
   

1 

 

 
 

Resolución de la Unidad de Administración 

 
 

 VISTO: 
 
   El Informe Técnico Nº D000011-2022-MIDIS/PNPAIS-UA-CCP emitido 
por la Coordinación de Control Patrimonial de la Unidad de Administración del 
Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS”, y;                      
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, el Programa Nacional Tambos fue creado mediante Decreto 
Supremo N° 016-2013-VIVIENDA, como plataforma de prestación de servicios y 
actividades del sector, así como de otros sectores que brinden servicios y actividades 
orientados a la población rural y rural dispersa, que permitan mejorar su calidad de 
vida, generar igualdad de oportunidades y desarrollar o fortalecer sus capacidades 
productivas individuales y comunitarias; 
 

 Que, a través del Decreto Supremo N° 012-2016-MIDIS, se aprobó la 
transferencia del Programa Nacional Tambos del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento al Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; 
 

 Que, mediante el Decreto Supremo N° 013-2017-MIDIS, se estableció la 
creación del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social - 
PAIS” sobre la base del Programa Nacional Tambos, estableciéndose en su Primera 
Disposición Complementaria Final que, a partir de la vigencia del referido Decreto 
Supremo, el Programa Nacional Tambos se entenderá referido a la nueva 
denominación Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – 
PAIS”;  
 

 Que, con Decreto Legislativo N° 1439, denominado Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Abastecimiento se establece principios, definiciones, 
composición, normas y procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, 
asegurando que las actividades de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten 
de manera eficiente y eficaz, las mismas que abarcan desde la programación hasta 
la disposición final, incluyendo las actividades involucradas en la gestión de 
adquisiciones y administración de bienes, servicios y ejecución de obras para el 



cumplimiento de la provisión de servicios y logro de resultados, en las entidades del 
Sector Público; 

 
 Que, la Primera Disposición Complementaria Transitoria del referido 

Decreto Legislativo, establece que en tanto la Dirección General de Abastecimiento 
asuma la totalidad de competencias establecidas en el Decreto Legislativo 
mencionado en el punto precedente, de conformidad con el proceso de progresividad 
establecido en su Segunda Disposición Complementaria Final, se mantienen 
vigentes las normas, directivas u otras disposiciones aprobadas por la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, en lo que resulte aplicable;  

 
 Que, el artículo 6 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1439, del 

Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado por Decreto Supremo N° 217-
2019EF, establece que, las áreas involucradas en la gestión de la Cadena de 
Abastecimiento Público, independientemente de la denominación indicada en las 
normas de organización interna de las Entidades, ejecutan actividades propias de 
dicha gestión, tales como: servicios generales, contrataciones, ejecución contractual, 
almacenamiento, control patrimonial;  

  
 Que, en ese sentido, el Manual de Operaciones del Programa Nacional 

PAIS, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 263-2017-MIDIS, establece en el 
literal d) del Artículo 22° que la Coordinación de Control Patrimonial está facultada a 
conducir y tramitar el alta, baja y transferencia de los bienes, así como las 
exclusiones, actos de disposición y administración de estos, conforme a lo dispuesto 
en las normas vigentes; 

 
 De acuerdo a lo establecido en el artículo 47 de la Directiva N° 0006-

2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el 
marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, la baja es el procedimiento por el 
cual se cancela la anotación de un bien mueble patrimonial en el registro patrimonial. 
Esto implica la extracción correspondiente del registro contable patrimonial y su 
control a través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se efectúa 
conforme a la normatividad del Sistema Nacional de Contabilidad; 

 
 Que, en ejercicio de sus funciones y de acuerdo a lo establecido en el 

numeral 49.1 de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de 
bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, 
el Coordinador de Control Patrimonial emitió el Informe Técnico N° D000005-2022-
MIDIS/PNPAIS-UA-CCP, a través del cual señala que se ha corroborado de manera 
continua, que en los inventarios realizados en el Programa Nacional “Plataformas de 
Acción para la Inclusión Social-PAIS”, correspondiente a los ejercicios 2019, 2020 y 
2021 se identificaron 54 (cincuenta y cuatro) bienes en condición de faltantes, los 
mismos que no cuentan con documentación que sustente su calificación para el 
proceso de baja establecido en el artículo 44 de la citada Directiva; 

 
 Que, la ejecución del procedimiento de baja de bienes se encuentra 

sustentada en el Informe Técnico N° D000011-2022-MIDIS/PNPAIS-UA-CCP, 
elaborado por el Coordinador de Control Patrimonial, en virtud del cual recomienda 
aprobar la baja de los 54 (Cincuenta y Cuatro) bienes en condición de faltantes, al 



cumplirse las condiciones señaladas en el Artículo 44 de la Directiva N° 0006-2021-
EF/54.01, que establece el saneamiento administrativo de bienes muebles 
patrimoniales faltantes; 

 
 Que, en tal sentido corresponde emitir el acto administrativo que apruebe 

la baja de los indicados bienes muebles por causal de “Saneamiento administrativo 
de bienes muebles patrimoniales faltantes”, a fin de excluirlos del registro contable y 
del inventario mobiliario del Programa; 

 
 Contando con el visto del Coordinador de Control Patrimonial, de 

conformidad con el Manual de Operaciones del Programa Nacional PAIS, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 263-2017-MIDIS, el Decreto Supremo N° 217-
2019EF, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1439, del Sistema 
Nacional de Abastecimiento y la Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01 que 
aprueba la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de bienes 
muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”; 

 
SE RESUELVE:  

  
ARTÍCULO 1°.- APROBAR la baja de 54 (Cincuenta y Cuatro) bienes 

muebles en condición de faltantes por la causal de “Saneamiento administrativo de 
bienes muebles patrimoniales faltantes” cuyas características se detallan en los 
anexos 1 y 2 de la presente resolución, de acuerdo a los fundamentos expuestos en 
la parte considerativa. 

 
ARTÍCULO 2°.- DISPONER que la Coordinación de Contabilidad y la 

Coordinación de Control Patrimonial, realicen las acciones vinculadas a lo dispuesto 
en el artículo precedente, según sus competencias, conforme a las normas 
respectivas. 

  
ARTÍCULO 3°.- DISPONER a la Coordinación de Gestión Documentaria  

y Atención al Ciudadano la notificación de la correspondiente Resolución a la 
Coordinación de Contabilidad y a la Coordinación de Control Patrimonial para las 
acciones de su competencia.  

  
ARTÍCULO 4°. - ENCARGAR a la Unidad de Comunicación e Imagen del 

Programa disponga las acciones necesarias para la publicación de la presente 
resolución en el portal web institucional y el portal de transparencia del Programa 
Nacional PAIS. 

 
Regístrese, notifíquese y publíquese. 

 
  

Documento firmado digitalmente 
 

SANDRA ALICIA CABRERA FIGUEROA 
JEFE DE UNIDAD 

UNIDAD DE ADMINISTRACION 
 



N°
CÓDGIO 

PATRIMONIAL
DESCRIPCIÓN DEL BIEN MARCA MODELO SERIE COLOR  DOCUMENTO DE REGISTRO 

 N° CUENTA 

CONTABLE 
 VALOR ADQUISI TAMBO DEPARTAMENTO

1 742208970238 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL CANON POWER SHOT A 2300 472065025169 NEGRO  RD N° 555-2016-VIVIENDA/PNT 1503.020101  S/.         1,129.76 CORDILLERA BLANCA ANCASH

2 742208970230 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL SONY DSC-W710 S012414280A NEGRO  111-2016-VIVIENDA/PNT 1503.020101  S/.            599.82 CANOCOTA AREQUIPA

3 742208970233 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL SONY DSC-W610 4905524849554 NEGRO  94-2016-VIVIENDA/PNT 1503.020101  S/.            496.64 CARHUANILLA AYACUCHO SUR

4 740805000421 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP G4-2055 LA 5CD23219HM S/C  RD N° 555-2016-VIVIENDA/PNT 1503.020301  S/.         3,877.20 CORDILLERA BLANCA ANCASH

5 740805000871 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP PAVILION G4-2055LA - NEGRO  RD Nº 166-2019-MIDISPNPAIS 1503.020301  S/.       2,766.210 PACCHA AYACUCHO NORTE

6 952278340106
SISTEMA DE PROYECCION MULTIMEDIA - 

PROYECTOR MULTIMEDIA
VIEWSONIC PRO9000 T8Q144801044 NEGRO  O/C N° 2016-0055 1503.020303  S/.       5,892.560 RURIMARAC ANCASH

7 952278340277
SISTEMA DE PROYECCION MULTIMEDIA - 

PROYECTOR MULTIMEDIA
VIEWSONIC VS14926 TBM125201628 NEGRO  RD N° 12-2019-MIDIS/PNPAIS 1503.020303  S/.       1,831.950 TISCO AREQUIPA

8 952278340189
SISTEMA DE PROYECCION MULTIMEDIA - 

PROYECTOR MULTIMEDIA
VIEWSONIC V514295 ST8120803161 BLANCO  76-2016-VIVIENDA/PNT 1503.020303  S/.       1,628.400 

VISTA ALEGRE DE 

CCARHUACCOCCO
AYACUCHO NORTE

9 952275360010 RUTEADOR DE RED - ROUTER MAXNET WA82001N 2433WA82001915 NEGRO  245-2015-VIVIENDA/PNT 1503.020303  S/.       1,544.960 ALTO PERU TACNA

19,767.50S/.    

ANEXO 1 - BIENES PATRIMONIALES ACTIVOS EN CONDICIÓN DE FALTANTES

TOTAL

Firmado digitalmente por SARAVIA
CASANOVA Gustavo Enrique FAU
20601993181 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.03.2022 22:53:46 -05:00



N°
CÓDGIO 

PATRIMONIAL
DESCRIPCIÓN DEL BIEN MARCA MODELO SERIE COLOR  DOCUMENTO DE REGISTRO 

 N° CUENTA 

CONTABLE 

 VALOR 

ADQUISI 
TAMBO DEPARTAMENTO

1 952281170046 SWITCH PARA RED TP-LINK TL-SF1005D 214B623005378 NEGRO  RD N° 39-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           108.56 ALTO PERU AMAZONAS

2 952267420376
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS TP-LINK TL-SF1005D
S/S NEGRO  RD N° 132-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           244.26 SANTO TOMAS AMAZONAS

3 952281170104 SWITCH PARA RED S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 132-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           108.56 SANTO TOMAS AMAZONAS

4 952267420699
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
D-LINK DWA-125 PV7VSC5004078 NEGRO  RD N° 125-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           271.40 PATIS (HUASCARO) APURIMAC

5 952267420700
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
D-LINK DWA-125 PV7VSC8000886 NEGRO  RD N° 125-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           271.40 PATIS (HUASCARO) APURIMAC

6 952267420701
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
D-LINK DWA-125 PV7VSC59001721 NEGRO  RD N° 125-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           271.40 PATIS (HUASCARO) APURIMAC

7 742208970397 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL MIRAY CMD - 94 CHICA000182 NEGRO  RD N° 221-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           667.64 SAYWITE APURIMAC

8 740899920222 VIDEO CAMARA PARA COMPUTADORA S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 221-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           312.11 SAYWITE APURIMAC

9 740899920223 VIDEO CAMARA PARA COMPUTADORA GENIUS S/M 37462901336 PLATEADO  236-2016-VIVIENDA/PNT 9105.0301  S/.           307.15 CHALHUANCA AREQUIPA

10 742208970371 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL SONY CYBER SHOT S01-5391171 NEGRO  RD N° 186-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           882.05 COTA COTA AREQUIPA

11 742208970331 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL PANASONIC DMC-S5 WG2HA001473 NEGRO  RD N° 80-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           746.35 SAN ANTONIO DE CHUCA AREQUIPA

12 742208970396 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 191-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           599.82 TAYA AREQUIPA

13 740872500316 MODEM EXTERNO S/M S/M S/S BLANCO  RD N° 217-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.             81.42 BARRIO VISTA ALEGRE AYACUCHO NORTE

14 740872500317 MODEM EXTERNO S/M S/M S/S BLANCO  RD N° 217-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.             81.42 BARRIO VISTA ALEGRE AYACUCHO NORTE

15 952267420599
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
TP LINK TL-WA701ND 10668300924 BLANCO  RD N° 217-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           474.95 BARRIO VISTA ALEGRE AYACUCHO NORTE

16 952267420600
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
TP LINK TL-SF1005D 127V1000399 NEGRO  RD N° 217-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           474.95 BARRIO VISTA ALEGRE AYACUCHO NORTE

17 740872500203 MODEM EXTERNO ALCATEL X220Y S/S BLANCO  344-2016-VIVIENDA/PNT 9105.0301  S/.           192.42 COCHAPAMPA AYACUCHO NORTE

18 742208970462 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL S/M S/M S/S NEGRO  RD Nº 166-2019-MIDISPNPAIS 9105.0301  S/.           663.90 PACCHA AYACUCHO NORTE

19 952267420784
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
TP-LINK TD-W8901G - BLANCO  RD Nº 166-2019-MIDISPNPAIS 9105.0301  S/.           110.67 PACCHA AYACUCHO NORTE

20 740872500264 MODEM EXTERNO
CLARO 

ALCATEL
X220Y 352596043424218 BLANCO  RD N° 43-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           198.71 PACCO LOMA -HUAYCHAO AYACUCHO NORTE

21 740872500266 MODEM EXTERNO
CLARO 

ALCATEL
X220Y 352596043424176 BLANCO  RD N° 43-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           198.72 PACCO LOMA -HUAYCHAO AYACUCHO NORTE

22 322218180274 COCINA A GAS S/M S/M S/S PLATEADO  RD N° 185-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           300.68 SANTA CRUZ DE HOSPICIO AYACUCHO NORTE

23 740872500050 MODEM EXTERNO S/M S/M S/S BLANCO  76-2016-VIVIENDA/PNT 9105.0301  S/.             20.35 VISTA ALEGRE DE CCARHUACCOCCO AYACUCHO NORTE

24 740872500051 MODEM EXTERNO S/M S/M S/S BLANCO  76-2016-VIVIENDA/PNT 9105.0301  S/.             20.35 VISTA ALEGRE DE CCARHUACCOCCO AYACUCHO NORTE

ANEXO 2 - BIENES PATRIMONIALES NO DEPRECIABLES EN CONDICIÓN DE FALTANTES

Firmado digitalmente por SARAVIA
CASANOVA Gustavo Enrique FAU
20601993181 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.03.2022 22:54:12 -05:00



N°
CÓDGIO 

PATRIMONIAL
DESCRIPCIÓN DEL BIEN MARCA MODELO SERIE COLOR  DOCUMENTO DE REGISTRO 

 N° CUENTA 

CONTABLE 

 VALOR 

ADQUISI 
TAMBO DEPARTAMENTO

25 740872500052 MODEM EXTERNO S/M S/M S/S BLANCO  76-2016-VIVIENDA/PNT 9105.0301  S/.             20.35 VISTA ALEGRE DE CCARHUACCOCCO AYACUCHO NORTE

26 740841000133 IMPRESORA LASER HP
LASER JET PRO 

P112W
BRBSG2SG2C PLATEADO  RD N° 98-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           809.88 AUTAMA AYACUCHO SUR

27 952275360273 RUTEADOR DE RED - ROUTER VOLKSCOMM ECO3A 3A130900334 BLANCO  419-2016-VIVIENDA/PNT 9105.0301  S/.           224.98 PACAPAUSA AYACUCHO SUR

28 740841000111 IMPRESORA LASER EPSON MULTIFUNCION QFWK062464 PLATEADO  RD N° 19-2019-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           751.38 CUJILLO CAJAMARCA

29 742208970380 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL SONY DSCWX500 4494967 NEGRO  RD N° 205-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0301  S/.           522.63 EL GUAYAO CAJAMARCA

30 952267420769
PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO - ACCESS POINT 

WIRELESS
TP-LINK TL-WA901ND S/S BLANCO  RD N° D000027-2021-MIDIS-PNPAIS 9105.0301  S/.           145.00 PAMPACANCHA CAJAMARCA

31 746482556567 SILLA FIJA DE OTRO MATERIAL S/M S/M S/S BLANCO  O/C N° 2013-00432 9105.0303  S/.             24.57 CALLEBAMBA APURIMAC

32 746481870667 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

33 746481870668 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

34 746481870669 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

35 746481870670 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

36 746481870671 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

37 746481870672 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

38 746481870673 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

39 746481870674 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

40 746481870675 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

41 746481870676 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

42 746481870677 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

43 746481870678 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

44 746481870679 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

45 746481870680 SILLA FIJA DE METAL S/M S/M S/S NEGRO  RD N° 02-2020-MIDIS/PNPAIS 9105.0303  S/.             61.07 CHICHA (SAN PABLO DE CHICHA) AYACUCHO SUR

10,963.01S/.    TOTAL


		2022-04-27T08:57:43-0500
	SARAVIA CASANOVA Gustavo Enrique FAU 20601993181 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE LA UA N°   D000092-2022-MIDIS/PNPAIS-UA
	2022-04-28T14:47:49-0500
	Lima
	CABRERA FIGUEROA Sandra Alicia FAU 20601993181 soft
	Soy el autor del documento




